Item domus dat Wechus pertinens illi de Werne dabit 18 den. p. 52.

Item curia dicta Vrowininchof dabit 6 den. Hec decima est consueta et debet colligi in crastino beati Remigii.

Domus tho Wellinedorpe dabit 4 sol. et 4 den. thor hyensprake; item dabit 13 scep. trit. mesure Monaster. et est sita in par. Ascheberghe iuxta castrum Daverenberch.

Domus Johannis tho Zudene in par. Alen et in burscapio Mechelen dabit 2 sol. tho der hyensprake; item dabit 1 molt sil. mesure *Alensis* [*Hdschr.* Monaster.]; item dabit 2 molt ord. eiusdem mesure *Alensis*; item dabit 1 molt av. eiusdem mesure *Alensis*; item dabit 6 pullos.

Item mansus Wederolvynch in eadem par. et burscapio iuxta Alen, quem colit dictus Brokeboem, dabit 2 sol. thor hyensprake; item dabit 8 molt ord. mesure *Alensis*, que faciunt 12 molta ord. in Monasterio. Item dabit 2 porcos, cum veniunt glandes; alias dabit 3 sol. pro eisdem; item 12 pullos.

Nota: Hiis duabus domibus annexum est iudicium dictum dat bürgerliche in burscapio Mechelen et credo, quod sit annexum mansui Wederolvynch solummodo.

Domus Gerselyochem [*Hdschr.* -yochen] in burscapio Judeshovele et in par. Sendenhorst dabit 14 mensuras ord. mesure *Alensis*; item

dabit 16 scep. av. eiusdem mesure Alensis; item dabit 16 scep. av. mesure Alensis; item dabit 4 mensuras sive modios fabe, quod idem est; item dabit 4 scep. albe pise eiusdem mesure; item dabit 4 scep. trit. eiusdem mesure.

Notandum tamen, quod in duabus antiquissimis registris inventum scriptum, quod dicta domus non solvisset nisi 2 moltia ord. et 1 molt av. et totum [*Hdschr.* totam] per mensuram Alensem; licet villicus et eius heredes confiteantur primam pensionem, prout prescriptum est, tamen [*Hdschr.* quam] ego Rütgherus nunquam integraliter recepi, licet audivi, quod non credo, quod Machorius de Rede meus antecessor plus postulaverit, quia domus non potest solvere primam pensionem, quam villicus fatetur, quia eadem domus [*cod. add.* quam] in omnibus meis temporibus fuit inculta.

Notandum est, quod hee tres predictae domus fuerint cambite et permutate a clastro Kappenberghe temporibus Ottonis Korf.

p. 53. Domus Wostehove sita in par. Sorbeke dabit 2 sol. thor hyensprake; item 2 molt sil. et 2 scep. mesure Monaster.

Item domus dicta tho den Snellenbrinke sita in par. Risenbeke prope castrum Bevergherne 26 scep. sil. mesure Monaster.; sed omnibus temporibus meis iacuit inculta; sed quedam paupercula collegit aliquas garbas et, quantum illa portavit, tantum recepi.

Mansus tho Alstede sita (sic!) in par. Lünen locatus est per me domino Hermanno rectori ecclesie parochialis ibidem ad tempora vite sue et mee pro 15 scep. ord. et 15 scep. sil. mesure Monaster., quia ita etiam erat locata a temporibus domini Machorii Cappenbergensibus.

Mansus tho Alstede predictus locatus est per me domino Hermanno rectori in Lünen ad tempora vite sue et mee pro 15 scep. sil. et 15 scep. ord. mesure Monaster. Item idem rectori in Lünen dabit omni anno de ecclesia sua 33 sol.

Mansus dictus des Zyllen hove prope portas Lünen, cuius area sita in antiquo oppido Lünen, non habuit heredes colentes seu cultores, sed solebat annuatim solvere et dare 4 sol., quem mansum nemini volui dare seu locare pro antiqua pensione, licet [*cod. add.* non] potuissem habuisse 20 marcas. Sed hunc mansum locavi ad 12 annos a data presentium computandos Henrico Slimme, Rutghero eius fratri et Jutte eorum matri et heredibus pro 30 scep. sil. et 30 scep. ord. mesure Monaster. infra octavam beati Martini persolvendos in Monasterio, prout annona dicta vulgariter marketscone scultbare koren in foro Monaster. octo diebus ante festum predictum vel post solvitur [*Hdschr.* solverit], et habent litteram super locatione sigillo capituli et meo sigillatam et ego rehabeo litteram eorum, que subscripta est in presenti libro; data et locata est domus sub anno Domini MCCCLX sexto in crastino beati Mychaelis. Item si medio tempore non procuraverint ulteriorem locationem, tunc solvent ultimam pensionem ante Mychaelis eo modo, quo Martini solvere deberent.

Nota: In fundo istius mansi iacet novum oppidum Lünen; quare nullo modo vendatur. Et multi ex parte comitis de Marca laboraverunt

pro permutatione; immo non consulo, quod ecclesia Monasteriensis recipere mille marcas pro dicto mansu et eius attinentiis.

Notandum summe, quod in fundo mansus dicti Zyllenhove iacet novum oppidum Lünen, quare non vendatur [*Hdschr.* venditur] vel permutetur, quia multi ex parte comitis de Marka laboraverunt pro permutatione; immo non consulo, quod ecclesia Monaster. reciperet multa pro dicto mansu et eius attinentiis, quia, si veniret episcopus potens, tunc posset ratione dicti mansus multa contra comitem dicere.

Item est quedam area in antiquo oppido Lünen, pro qua litigavi p. 54. cum claustro Kappenberghe multis temporibus et annis, que fuit Thyderici dicti Zyllen, a quo idem Kappenberg(enses) aream, ut dixerunt, emerunt. Hanc aream ego obtinui, prout in littera compositionis inter me et dictum clastrum facta continentur, que inferius est scripta. Hanc aream locavi. Item area predicta in antiquo oppido Lünen situata, pro qua cum claustro Kappenberghe litigavi, dabit annuatim 5 sol. vel tantum, prout preciosius locari potest.

Mansus Conradi tho Nortlünen carens cultoribus situs est prope Lünen et solvebat antiquitus 18 scep. sil. mesure Monaster. et 40 den. Hunc mansum post obitum heredum nulli locare volebam pro antiqua pensione, quia habet agros capientes in semine 7 molt et ultra mesure in Lunen, de pratis et lignis in der marke 4 pro 9 molt mesure Monaster. (duplex mensura).

Mansum Conradi tho Nortlünen predictum locavi pro 9 molt videlicet pro 4 molt sil. et pro 5 molt ord. mesure Monaster. Johanni dicto Koet opidano in Lünen.

Item domus dat Bekehus prope Kamen in par. Metlere [*Hdschr.* Mectere] consuevit dare 4 sol. minus duobus denariis ex antiqua locatione. Sed quia caret veris heredibus et litonibus pertinentibus ad dictam domum, ergo vacat et sunt processus multi contra impediens scil. Elyzabeth relictam Henrici Bekemans et Henricum eius filium, qui libenter dedissent 30 marcas pro antiqua locatione et pensione; sed quia predictus mansus valet bene 200 marcas denariorum Tremoniensium, locavi aliquos agros ad certos annos — semper scepel mesure Kamensis pro altero [*Hdschr.* altera] dimidio [*anderthalb*] scepel eiusdem mesure, licet 1 scepel in mensura semper solvat libenter 2 scepel eiusdem mesure Kamensis — et sic de dimidietate agrorum habui aliquibus annis bene 10 marcas, aliquando 8 marcas et ad minus 6 marcas. Et si impediens non essent, dicta domus cum omnibus suis pertinentiis solveret [*Hdschr.* solvetur] et faceret bene annuatim 15 marcas.

Domus dicta Thedynchusen in eadem par. Metlere pertinens Gotswino filio de Velmede [*Haus Velmede bei Camen*] dabit annuatim 6 sol. et 6 den.

Item domus Wulphardi [*Hdschr.* Wulhardi] tho Rynhoven dicta des Greven hove consuevit facere et solvere annuatim 23 sol., quando pertinebat ad vrigraviatum, et post emptionem dicte domus ab episcopo

p. 55. et capitulo Monaster. emi de consensu capituli omne ius, quod Wulphard^o hardo filio quondam Johannis de Rinchoven, Alheydi eius uxori et filiis et filiabus [*Cod. add. debebatur*] *hominibus dictis vryen* [*Korr.*] in dicto manso debebatur, prout in littera infra scripta *continetur* [*Hdschr. debebatur*]; locavi dictam domum cum area Ecberto ibidem vicino pro 29 sol.

Et sic predicta domus cum omnibus suis pertinentiis spectat pleno iure ad album officium.

Item notandum, quod omnia predicta bona spectant et pertinent ad album officium pleno iure demptis et exceptis bonis tho Thedynchusen sitis in par. Metlere [*Hdschr. Mectere*], que Gotswinus filius Thiderici de Velmede dicit se habere et tenere in pheudo a rectore albi officii.

Item mansus Wilhelmi tho Zudene situs in eodem burscapio tho Rinchove in par. Sendenhorst dabit 2 marcas.

Item consueverunt dare, antequam emi mansum Rodolphi Beleben, 3 scepel av. et 6 den. et 1 pullum cum uno ovo, quod dicitur de gamerscult, quam pensionem Wilhelmus, qui est homo ligius [*Hdschr. lignis*] vulgariter dictus vrien [*add. etwa dabit*], sed nondum nichil dedit.

Hic nota bene, quod hoc est verum, quod hic dicitur.

Item notandum, quod ego Rotgherus 2 mansus predictos emi videlicet mansum des Greven hove tho Rynchove et mansum Wilhelmi thon Rynchoven pro 70 marcis et postea emi ius Wulphardi pro 11 marcis, prout hec omnia in litteris desuper confectis et subscriptis continentur; et propterea vendidi bona tho Wensinch, que non fecerunt nisi 6 sol. annuatim, pro 55 marcis, ad quam pecuniam manufideles domini Hermannii Haken addiderunt [*Hdschr. addiduntur*] 49 marcas pro ipsius memoria de dictis bonis facienda, et sic superfuerunt 3 marce, que date fuerunt illis de Kappenberghe via compositionis ordinata per capitulum pro area, quam Thidericus Zille eis vendidit, que facit modo annuatim 5 sol.

Item notandum, quod omnia bona predicta pertinent pleno iure ad album officium demptis et exceptis bonis tho Thedynchusen sitis in par. Metlere prope Kamen, que dicit Goswinus de Velmede [*Cod. add. debere*] se tenere in pheudo a rectore albi officii, dempto et excepto manso Wilhelmi de Sudene tho Rynchove in par. Sendenhorst, cuius Wilhelmi ius rector albi officii pro tempore existens reemere et comparare potest, prout in littera episcopi et capituli sigillata inferius descripta continetur.

p. 56. Item ecclesia parrochialis in Lünen spectat pleno iure ad rectorem albi officii, ita quod rector potest illam conferre, cum vacaverit. In qua parrochia rector albi officii est archidiaconus et datur sibi tempore synodali avena equina, que rossekoren dicitur, et rector ecclesie singulis annis dabit tenenti album officium 33 sol., sicuti superius expressum sive prescriptum.

Sequuntur bona, que non spectant pleno iure ad album officium sed dant pensiones officio, licet non sint astricti officio, sed reputo eos pensionarios.

Curia Esekynch in par. Birebeke sita dabit annuatim 6 sol. et 3 molt av. mesure Monaster.

Item des Wulves hove tho Bochorne in par. Birebeke predicta upper Berolve dabit 2 sol. et 18 scep. trit. mesure Monaster.

Item curia Holdynchof in par. Leeden et prope Asbeke sita [*Hdschr.* siti] pertinens claustro Varlere dabit annuatim 7 sol.

Item domus tho Cleppellindorpe pertinens Ludolpho de Anghelemude in par. Woltbeke sita dabit 18 scep. ord. mesure Monaster.

Item mansus in burscapio Stenhorst in par. Ascheberghe pertinens et attinens den meyerer dabit 3 scep. trit. mesure Monaster.

Item Johannes scultetus in Achwych in par. Hovele dabit 3 scep. trit. mesure Monaster.

Item domus Johannis Wisseman in Vorsthovele dabit 2 sol.

Item curia Bagghelo in par. Stenvorde super Drenum pertinens illis de Volmesteyne dabit 4 sol.; sed hos 4 sol. etiam solvunt alie domus cum curia presentabant sculteto, videlicet ipsemet scultetus in Bagghelo dabit 1 sol.

Domus Elynch 1 sol.

Domus Barscokenhove 1 sol.

Domus tho Botinctorpe pertinens ad prebendas pueriles ecclesie S. Martini Monaster. sita in par. Alen dabit 1 sol.

Netteberghe in par. Borch, que domus prius dicebatur des Wei-p. 57. derighen hus et postea dicebatur des Ungheliken hus, dabit 16 den.

Item dabit 14 scep. trit. mesure Monaster.; hanc domum colunt litones et homines pertinentes Hinrico et Hermanno fratribus de Monasterio; sed cuius sit proprietas, nunquam potui investigare [*Hdschr.* investigari].

Domus Hermanni de Borech alias dicta domus thor Oldenborch pertinens Wilhelmo Maleman dabit 16 den. Item dabit 11 scep. trit. cum dimidio mesure Monaster.

Hospitale in Tremonia pro bonis in Bodenswengele, que ad se hospitalarii vendicaverunt et sibi usurpaverunt ante tempora mea; quare propter malum statum recepi a dicto hospitali pensionem, sicut alii mei antecessores fecerunt. Item dabit idem hospitale 5 sol. et 3 den.; item 10 scep. trit. cum dimidio mesure Monaster.

Domus dicta Valkenhove sita prope Lyppiam iuxta Hulleren in par. Halteren dabit 2 sol. et pertinet dicto Distelhof.

Item domus dicta dat Bruggehus tho Hulleren, quam colit dictus Haghene et eius filii pertinentes Alberto Drostem de Kakerebeke et Alexandro eius filio, dabit 14 scep. sil. mesure Monaster.

Item domus dat Bruggehus in burscapio Wune et cum casa dicta dat Korerhus, que attinet ad dictam domum — et sunt site ambe domus in par. Sutkerken — dabunt 3 molta salis medie mesure (hec est mensura Monaster.); et pertinet Johanni Morrian.

Notandum, quod omnia predicta dabunt mensuram mediam (hec est mensura Monaster.), quia libri antiqui scripti fuerunt secundum parvam [*Hdschr.* parvū] preter domus Bruggehus, que solvit salem, que semper fuit scripta secundum mediam; et ergo mutata est mensura Monaster., que vadit et currit in foro.

Villicus de ^a Honsele ¹ dabit 12 mensuras trit. medie mesure, 12 molt ord. parve mesure, 12 molt av. ^b parve mesure, 6 mensuras pise albe et 6 mensuras fabe parve mesure, 6 porcous et 42 pullos et 4 aucas et 3 sol. pro equo; domus vicina ² 8 mensuras trit. et 36 scep. av. parve mesure; Marcop ³ prope Borken 14 scep. sil. et 6^c den.; de alia domo Neline ⁴ 24^d scep. sil. et 40 den.; Herdehem iuxta Cosvelt ⁵ 36 scep. (sil.)^e; Nette Hake de Darevelde ^f 6 18 scep. trit. parve mesure et 2 sol.; Oldendorppe ⁷ 16 scep. trit. et 2 sol.; Bochorne ^g 8 24 scep. trit. parve mesure et 2 sol.; Holthusen tor Steghe ⁹ 24 scep. trit., 24 scep. av. et 2 sol.; Bereghete iuxta Risenbeke ¹⁰ 36 scep. sil.; Senego ¹¹ 36 scep. sil. et 2 sol.; Steverne ¹² 27 scep. trit., 22 scep.^h ord. et 5